女性の活躍支援に係る「自主宣言」の取組について（お願い）

 日頃から、道における男女平等参画の推進及び女性の活躍支援に格別のご理

解、ご協力を賜り感謝申し上げます。

 さて、本道においては、全国を上回る速さで少子化、高齢化が進み、人口減少の

問題や地域における経済、活力の低下など、将来に向けた懸念が拡大しており、今、

家庭や地域、職場など社会のあらゆる分野で重要な役割を担っている女性の活躍

や、その活躍を支援する環境づくりが求められています。

 そのため、道においては、昨年１０月、広域分散型で第１次産業を基幹産業とする

本道の実情などを踏まえた女性の活躍を支援するため、経済団体や生産団体、

NPO、金融機関、行政機関などで構成する「北の輝く女性応援会議」を設置し、オ

ール北海道で取組を進める気運を醸成することとし、本年２月１０日開催の第２回会

議において、「女性の元気応援メッセージ」の発信や「自主宣言」の募集など、新たな

取組を進めることとしました。

 道内の各界各層の連携、協働により、すべての女性が、仕事や結婚、育児などの

ライフステージにおいて多様な選択の下に、各々の希望に応じて個性と能力を十分に

発揮できる社会、男女が共に住み慣れた地域で安心して心豊かに暮らすことができる

地域社会の実現を目指してまいりたいと考えています。

 貴職におかれましては、「女性の元気応援メッセージ」の趣旨にご理解を賜り、それぞ

れの現状を踏まえ、女性の活躍支援の取組を内外に向けて宣言し、目標を持って取

り組むなど、特段のご協力を賜りますようお願いいたします。

 なお、関連情報は、次の北の輝く女性の元気応援サイト「ひろば」をご参照ください。

   URL～http://www.pref.hokkaido.lg.jp/ks/dms/djb/josei-katuyaku-index.htm

  平成２７年２月

 関 係 各 位

             北海道環境生活部長

［連絡先］
  くらし安全局道民生活課男女平等参画ｸﾞﾙｰﾌﾟ
    電話 011-204-5217   FAX  011-232-4820
   e-mail  kansei.dousei4@pref.hokkaido.lg.jp

 「北の輝く女性応援会議」において発信する「女性の

元気応援メッセージ」の趣旨を踏まえ、次のとおり、女

性の活躍推進に取り組む企業、団体等からの「女性の

活躍応援自主宣言」を募集します。

誰が宣言するの？

道内に事業所がある企業、事業者、団体、グループ等及び道内自治体など

  内容・方法は？

   別紙「女性の活躍応援自主宣言」の用紙に、「組織トップからのメッセージ」や「今後の取組内

容」など、企業等の実情に応じて宣言しようとする内容を自由に記載していただき、ファックス、

メール又は郵送で北の輝く女性応援会議事務局（北海道環境生活部くらし安全局道民生活

課）に提出していただきます。

宣言の PR・支援は？

○北海道のホームページ（今後ポータルサイトを開設し移行）に宣言企業等一覧を掲載します。

  ○登録企業の情報は、道立関連施設や道内大学の就職窓口など、各方面に配布します。

  ○道等が実施する「女性の活躍」支援に関する各種セミナー、講演会等の情報を提供します。

  ○国や道の「女性の活躍推進」に向けた各種支援制度等の紹介などの個別相談に応じます。

自主宣言の例

「女性の活躍応援

自主宣言」の募集

について

○年までに、男女共同参画○○

町計画を策定します。

○町防災会議の女性委員の割

合を○％にします。

○年以内に、女性管理職を○名

育成します。

○町内会は、地域みんなで子

育てを支援する○○に取り組

みます。

我が○グループは、活動への女

性の参画を推進し、一層の活

性化を図ります。

社内会議の中に女性社員を参

加させ、意見を反映させます。

○年から、今まで女性が配属さ

れなかった部署やポストに女性

を配属します。

○年までに、子どもが生まれた

社員は、男女を問わず、育児短

時間勤務制度が取得できる環

境を整備します。

男女を問わず、社員がイキイ

キと働く、ワークライフバランス

の充実した企業を目指します。

子どもの行事や地域の活動に、

社員を積極的に参加させます。
○年までに、男性の育児休業取

得率○％を目指します。

定時に帰る社員には、「帰るバ

ッジ」を着けて仕事をさせ、帰り

やすい雰囲気を作ります。

■本紙に必要事項を記入のうえ、ＦＡＸ、メールまたは郵送にて下記送付先へお送りください。

■本様式は道のＨｐ(http://www.pref.hokkaido.lg.jp/ks/dms/djb/josei-katuyaku-index.htm）からもﾀﾞｳﾝﾛｰﾄﾞできます。

連

絡

先

所在地
〒   －

担 当 者 氏

名

所属部署・役職

名

電話番号 （   ）   － ＦＡＸ （   ）   －

Ｅメール

女 性 の 活 躍 応 援 自 主 宣 言

  年  月  日

会社又は団体、自治体等名

代表者氏名

  私たちは、「女性の元気応援メッセージ」の趣旨を踏まえ、

女性の活躍促進に向けて取り組んでまいります。

女性の活躍促進に向けた組織トップからのメッセージや今後の取組内容など、それぞれの企業・団体

の実情に応じてご自由にご記載下さい。

《送付先・お問い合わせ先》北海道 環境生活部 くらし安全局道民生活課 男女平等参画ｸﾞﾙｰﾌﾟ

〒060-8588 札幌市中央区北３条西６丁目  電話（０１１）２０４―５２１７

ＦＡＸ（０１１）２３２－４８２０       Ｅメール kansei.dousei4@pref.hokkaido.lg.jp

宣言用紙

※ 上記の内容は、ホームページなどで公表します。
※ 厚生労働省の「女性の活躍推進宣言コーナー」（http://www.positiveaction.jp/declaration/）において宣言
している内容と同一の場合は、以下の□にチェックしていただければ、上記枠内の記載は不要です。その場合は
「女性の活躍推進宣言コーナー」での宣言内容が公表されます。

□厚生労働省の「女性の活躍推進宣言コーナー」に宣言している。
※ 自社のホームページ上で女性の活躍促進に関する宣言をしている場合は、ＵＲＬをご記入いただきますと、リ
ンクさせることもできます（詳しくはお問い合わせ願います。）。

 厚生労働省の「女性の活躍推進宣言コーナー」について

厚生労働省では、経営トップによる自社の女性の活躍推進についての宣言を募集し公表するなど、企業の「ポジ

ティブ・アクション」の取組を応援しています。

詳しくは、（http://www.positiveaction.jp/declaration/）をご覧ください。

※事務局から情報提供等を行う際の送信先をご記入ください。

※ご記載いただく企業情報及び個人情報につきましては、本事業に係る事務処理以外には使用いたしません。